关于召开 2017全国自动化教育学术年会的预通知
                     ☆

2017 全国自动化教育学术年会定于 2017 年 8 月在江苏省南京市召开。现就有

关会议事宜通知如下。

一、 年会宗旨

当今世界，科技进步日新月异。随着工业 4.0、互联网+等信息科技浪潮的到来，

以及中国制造 2025、“一带一路”等国家战略的提出，自动化专业发展面临极大的机

遇与挑战。面对科技变革的挑战，我国自动化专业亟需增强自身特色，呼唤多样化

的人才培养目标、与时俱进的知识及课程体系，搭建教育教学实践与工业发展间的

桥梁。如何深化对自动化专业内涵的认识，发展和创新自动化专业教育是自动化教

育工作者面临的一项重大课题。
在上述背景下，本次年会以服务全国高校自动化专业、提升人才培养质量为宗

旨，邀请高校教师、行业企业专家，围绕时代发展呼唤创新型人才的需求，共同交

流探讨高校自动化专业的发展战略与规划、人才培养目标及模式、青年教师教学及

实践能力提升、工程教育认证及质量保障体系、教学资源建设与教学组织运行、实

践与创新创业教育改革、校企协同育人举措等。

二、 年会主题

紧跟时代发展，培养自动化专业创新人才

三、 征文范围

本次会议征集能反映自动化专业教育教学研究与实践成果的教育研究论文，不

征集教学工作总结。

研究论文包含但不限于以下主题：

1. 自动化专业的发展战略、发展规划
2. 自动化专业人才培养目标、培养模式及培养计划
3. 自动化专业课程资源、MOOC 课程和教材建设
4. 自动化专业师资队伍培养和教学团队建设
5. 青年教师教学成长的做法和成效
6. 自动化专业创新创业教育研究与实践
7. 自动化专业实践教学模式的创新与探索
8. 自动化专业工程教育认证
9. 自动化专业教育教学改革与实践

10. 自动化专业教学质量保障体系建设
11. 自动化专业校企合作平台建设

四、 组织机构

主办单位：教育部高等学校自动化类专业教学指导委员会

中国自动化学会教育工作委员会

中国系统仿真学会教育工作委员会

中国机械工业教育协会自动化学科教学委员会

承办单位：南京理工大学

江苏省自动化学会

协办单位：江苏康辉国际会议展览有限公司

五、 会议时间、地点

会议时间：2017 年 8 月 10 日左右（以正式通知为准），会期 2 天
会议地点：南京

六、 会议安排

会议将安排特邀主题报告、论文分组交流、主题论坛、参观考察等环节，会议

还将评选出优秀论文十篇左右。

七、 重要时间节点

征文通知：2017 年 2 月底

征文截止时间：2017 年 5 月 31 日
发布录用通知时间：2017 年 6 月中旬
联系邮箱：BACAEC@njust.edu.cn

八、 其他

1．会议收取会务费 800 元/人，在会议酒店及周边宾馆统一安排食宿，费用自

理。
2．投稿论文一般不超过 5000 字。
3．论文模板、投稿网站和会务联系人信息将在 3 月初发布。
4．本次学术年会将制作电子论文集。优秀论文将推荐到相关刊物发表，版面

费自理。

教育部高等学校自动化类专业教学指导委员会

中国自动化学会教育工作委员会

中国系统仿真学会教育工作委员会

中国机械工业教育协会自动化学科教学委员会

南京理工大学

江苏省自动化学会

二零一七年二月